Makalenin yazarı, Beyrut’da
bulunan Dandaravî Kültür Merkezi’nde gözlemler ve bilgiler edine-
rek böyle bir çalışmanın gerekli olduğu kanaatine varmıştır.

1- Dandaravî Topluluğu’nun Te’sîs Edilişi

Mısır’ın doğusunda bulunan Port Said şehrinin güneyinde yer alan,
Dandara isimli bölgede, 1292/1875 yılında Seyyid Muhammed Sul-
tan (ö.1907) tarafından “el-Usretü’d-Dandaraviyye” tesis edilmiştir.
Seyyid Muhammed Sultan, Sultan Yusuf’un torunlarındandır. Sultan
Yusuf ise Arap Mağribinde kurulan İdrîsiyye Devleti’nin kurucusu
I. İdrîs4’in oğullarındandır. Bu âile, nesep olarak kendisini Hz. Pey-

25. Bu eseri
sonraki kısımlarda, kısaca “Vesîkā” şeklinde zikredeceğiz.

7 El-Fazl b. el-Abbas, “Temhîd”, Vesîkā, s. 26.
8 Kuteyb, s. 2-3.
9 Suad el-Hakim, Vesîkā, s. 323.
10 Kuteyb, s. 21.
11 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. İdrîs el-Hasenî el-Arâişî el-Fâsî (ö. 1253/1837)’nin görüşleri iki te-

mele dayanır: Fıkıhta taklidin ve mezheplerin reddi, Kur’an’a, sünnete ve ashabın icmâına
dönüş; tasavvufta ise Allah’a giden yol olarak Hz. Peygamber’in ruhaniyetine sığınmak.
Taklidi reddederken Vehhâbîler’e ve Şevkânî’ye çok yakındır.

lar için âdeta “Çırpınış Asrı” olan 19. yüzyılda gerçekleşmiştir. Meş-
rep olarak Ahmed b. İdrîs’e (ö. 1253/1837) dayanan Dandaravîler’in
dönüşümünü anlamak için, 19. yüzyıl Kuzey Afrika’sında mevcut
tasavvufî hareketliliğe bakmamız gerekecektir.

Kuzey Afrika’nın en köklü tarikatlarından Şâzeliyye’nin bir kolu
olan İdrîsiyye tarikatının kurucusu Ahmed b. İdrîs (ö. 1253/1837)
yirmi yıl Mekke’de yaşamış ve Senûsiyye tarikatının kurucusu, Mu-
hammed b. Ali Senûsî (ö. 1276/1859) ile burada tanışmıştır. Senûsiyye
kaynaklarında, Ahmed b. İdrîs’in Vehhâbîler’in gittikçe taraftar top-
laması ve bu sebeple çıkan tartışmalar yüzünden müridleriyle birlik-
te Mekke’den ayrılıp Yemen ile Hicaz arasındaki Asîr’e gittiğinde
Senûsî’yi Mekke’deki zâviyesinde halîfe olarak bıraktığını, Senûsî’nin
zaman zaman, şeyhi Ahmed b.